
a AUTOMOTORES SUZUKI S.A. 
CHEVROLET: AUTOZUKI 

ESTEEM - ALTO FORSA! - FORSA Il - SWIFT 
GRAND VITARA VITARA - SUPER CARRY 
  

Guayaquil, Abril 24 del 2008 

Señores: 

ACCIONISTAS 

Automotores Suzuki S.A. AUTOZUKI 

En cumplimiento de mis obligaciones como Gerente General de esta compañía, me es 
grato presentar a vuestra consideración el Estado de Perdidas y Ganancias, el Balance 
General y los Anexos correspondientes al ejercicio económico del año 2007. 

Mucho agradeceré a ustedes examinar los documentos antes mencionados y resolver 
sobre ellos lo que estimaren conveniente. Como información preliminar comunico que 
el estado de resultados refleja una pérdida de USD $ 8.363,54 tal como pueden 
verificar en los Balances que reposan en sus manos. 

Cabe mencionar que el año 2007 se caracterizo por problemas económicos, políticos y 
sociales; esto causa una marcada incertidumbre en los resultados que se reflejan en el 
retroceso del aparato productivo: hay desempleo, iliquidez, sobreprecios, competencia, 
etc. Este efecto se puede notar durante los doce meses que opero nuestra empresa en el 
periodo fiscal 2007. También, es importante recalcar que la compañía ha cumplido 
satisfactoriamente con sus obligaciones fiscales en materia de impuestos: Impuesto a la 
Renta e Impuesto al Valor Agregado, Retenciones en la Fuente y demás obligaciones 
formales para la retención y declaración de dichos impuestos y retenciones. 

Por consiguiente, con la Ainalidad de mejorar los resultados para el año 2008, se están 
tomando una serie de medidas para mejorar el control interno de la compañía tanto en 
la parte administrativa, financiera, de mercado y venta con las cuales se pueda dar un 
impulso mayor a las ventas a nivel nacional y así mejorar aun más nuestros ingresos. 

Señores accionistas he llegado al termino en relación a mi memoria que presento a 
ustedes, y estoy segura que en la Junta General que estaremos celebrando podemos 
tratar mas en detalle los puntos que consideremos de gran importancia a resolver en 
beneficio de los intereses de nuestra compañía. 

DE LOS SEÑORES ACCIONISTAS 

q orciza Beofedo 

Sra. Carlota Narcisa de Jesús Toledo Cruz 
GERENTE GENERAL 

  

  

Cdla. Herradura, Mz. 4, Solar 12 Av. Fco. de Orellana y Agustín Freire - Telefax: 2244679 + E-mail: suzuki(Winteractive.net.ec 
Guayaquil - Ecuador 

 



. 

a 7 AUTOMOTORES SUZUKI S.A. 
CHEVROLET.» AUTOZUKI 

ESTEEM - ALTO FORSA | - FORSA II - SWIFT 
GRAND VITARA VITARA - SUPER CARRY 
  

Guayaquil, Abril 24 del 2008 

Señores: , 

SUPERINTENDENCIA DE COMPANIAS 

Ciudad 

De mis consideraciones: 

Yo, Carlota Narcisa de Jesús Toledo Cruz, en mi calidad de Gerente General y 
Representante Legal de Automotores Suzuki S.A. AUTOZUKI, certifico lo siguiente: 

Mi representada a la fecha de aprobación de los Balances por parte de la Junta 
General de Accionistás correspondiente al ejercicio fiscal año 2007 no es contratista 
del Estado ni de ninguna de sus Instituciones. 

Sin otro particular, me suscribo. 

Atentamente, 

Yonciso. boda Z— 

Sra. Carlota Narcisa de Jesús Toledo Cruz 

GERENTE GENERAL 

  

  

Cdla. Herradura, Mz. 4, Solar 12 Av. Fco. de Orellana y Agustín Freire « Telefax. 2244679 + E-mail: suzukiGinteractive.net.ec 
Guayaquil - Ecuador 

 



  

7 AUTOMOTORES SUZUKI S.A. 
CHEVROLET» AUTOZUKI 

ESTEEM - ALTO : FORSA | - FORSA !! - SWIFT 
GRAND VITARA VITARA - SUPER CARRY 

BALANCE GENERAL 
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2007 

EXPRESADO EN USD$ 

$ 5,172.93 

$ 59,030.32 

$ YA4,480.03 $ 33,682.75 
$ -797.28 

  

  

  

  

  

  

  

  

$ 210.03 
$ 3,339.00 
$ 475.85 
$ 10,210.73 

$ 1,199.01 
$ 113,320.62 

$ 10,451.93 $ 7,869.27 
(-) Deprecuacion Acumulada Vehiculos Ss  -2782.66 
Muebles y Enseres 4,777.90 $ 3,793.69 
(-) Deprecuacion Acumulada Equipos de Oficina $ -984.21 
Equipos de Oficina $ 732.76 $ 619.45 
(-) Deprecuacion Acumulada Equipos de Oficina $ -113.30 

Equipos de Computación 5 6,617.42 $ 2,536.02 
() Deprecuacion Acumulada Equipos de Computación $ -4,081.40 
Total Activo Fijo $ 14,618.43 
TOTAL ACTIVOS —+ $ 127,939.05 

PASIVOS 

CORRIENTES 

$ 95,274.99 
$ 1,064.85 

JESS por Pagar $ 534.92 
Obligaciones con los empleados $ 786.09 
Otros Pasivos $ 343.66 
Total Pasivo Corriente >» $ 98,004.51 

PATRIMONIO 
Capita! Social 5 23,800.00 
Reserva Legal 5 4,038.78 
Utilidad de Ejercicios Anteriores $ 10,459.30 
Utilidad Neta del Ejercicio $ -8,363.54 

Total Patrimonio $ 29,934.54 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO » $ 127,939.05 

A 

y oncán bofed> e — 
Toledo Cruz CPA. Diana Mendoza Guerrero 

Gerente General Contadora Genera! 

  

Cdla. Herradura, Mz. 4, Solar 12 Av. Fco. de Orellana y Agustín Freire » Telefax: 2244679 + E-mail: suzuki(interactive.net.ec 
Guayaquil - Ecuador 

 



7 AUTOMOTORES SUZUKI S.A. 

  

  

CHEVROLET. AUTOZUKI 
ESTEEM - ALTO FORSA | - FORSA l! - SWIFT 
GRAND VITARA VITARA - SUPER CARRY 

ESTADO DE RESULTADOS 

2007 

EXPRESADO EN USD$ 

INGRESOS 

Ventas Netas $ 224,487.84 

(-) COSTO DE VENTAS $ -160,905.21 

Inventario inicial $ 42,559.11 

Compras Locales $ 143,872.31 

Compras del Exterior $ 25,183.79 
Otros Gastos $ 8,220.90 

(3 Inv.Final de Mercaderías $5  -58,930.90 

Utilidad Bruta en Ventas $ 63,582.63 

-46,538.89 
-23,911.00 

  

NO OPERACIONALES 
Financieros 
Gastos y Comisiones Bancarias 

OTROS INGRESOS Y/O EGRESOS 
Otros ingresos 
Otros ingresos 

No deducibles 
Otros gastos no deducibles 
Intereses y Multas SRI 
Retenciones no cobradas 

Total Gastos No Operacionales 

Utilidad antes de impuestos y Participacio Trabajadores 
() 15% Participación Trabajadores 
BASE PARA IMPUESTO A LA RENTA 
(-) 25% Impuesto a la Renta 

BASE PARA RESERVA LEGAL 
(10%) RESERVA LEGAL 

$ 566.70 

5 
$ -25.71 

$ 838.07 
$ 105.12 
$ 12.10 

-P $  -70,449.89 

$66.70 

-25.71 

955.29 

  

-1,490.28 

  

$ 

> $ -8,363,54 
$ -0.00 
$ -8,363.54 
$ 0.00 
$ 8,363.54 
  

  

$ - 
363,54   

  UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO 

Gerente General 

ss 

CPA. Diana Guerrero 
Contadora General 

> 
—> 

IG 

  

  

Cdla. Herradura, Mz. 4, Solar 12 Av. Fco. de Orellana y Agustín Freire - Telefax: 2244679 + E-mail: suzukiGinteractive.net.ec 
Guayaquil - Ecuador 

 


