



AUTOMOTORES SUZUKI S.A. AUTOZUKI



FORSA I - FORSA II - SWIFT
VITARA - SUPER CARRY

Guayaquil, Abril 24 del 2008

Señores:
ACCIONISTAS
Automotores Suzuki S.A. AUTOZUKI

En cumplimiento de mis obligaciones como Gerente General de esta compañía, me es grato presentar a vuestra consideración el Estado de Perdidas y Ganancias, el Balance General y los Anexos correspondientes al ejercicio económico del año 2007.

Mucho agradeceré a ustedes examinar los documentos antes mencionados y resolver sobre ellos lo que estimaren conveniente. Como información preliminar comunico que el estado de resultados refleja una pérdida de USD \$ 8.363,54 tal como pueden verificar en los Balances que reposan en sus manos.

Cabe mencionar que el año 2007 se caracterizo por problemas económicos, políticos y sociales; esto causa una marcada incertidumbre en los resultados que se reflejan en el retroceso del aparato productivo: hay desempleo, iliquidez, sobreprecios, competencia, etc. Este efecto se puede notar durante los doce meses que operó nuestra empresa en el periodo fiscal 2007. También, es importante recalcar que la compañía ha cumplido satisfactoriamente con sus obligaciones fiscales en materia de impuestos: Impuesto a la Renta e Impuesto al Valor Agregado, Retenciones en la Fuente y demás obligaciones formales para la retención y declaración de dichos impuestos y retenciones.

Por consiguiente, con la finalidad de mejorar los resultados para el año 2008, se están tomando una serie de medidas para mejorar el control interno de la compañía tanto en la parte administrativa, financiera, de mercado y venta con las cuales se pueda dar un impulso mayor a las ventas a nivel nacional y así mejorar aun más nuestros ingresos.

Señores accionistas he llegado al término en relación a mi memoria que presento a ustedes, y estoy segura que en la Junta General que estaremos celebrando podemos tratar mas en detalle los puntos que consideremos de gran importancia a resolver en beneficio de los intereses de nuestra compañía.

DE LOS SEÑORES ACCIONISTAS

Sra. Carlota Narcisa de Jesús Toledo Cruz
GERENTE GENERAL





AUTOMOTORES SUZUKI S.A. AUTOZUKI



FORSA I - FORSA II - SWIFT
VITARA - SUPER CARRY

Guayaquil, Abril 24 del 2008

Señores:

**SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑIAS
Ciudad**

De mis consideraciones:

Yo, Carlota Narcisa de Jesús Toledo Cruz, en mi calidad de Gerente General y Representante Legal de Automotores Suzuki S.A. AUTOZUKI, certifico lo siguiente:

Mi representada a la fecha de aprobación de los Balances por parte de la Junta General de Accionistas correspondiente al ejercicio fiscal año 2007 no es contratista del Estado ni de ninguna de sus Instituciones.

Sin otro particular, me suscribo.

Atentamente,

**Sra. Carlota Narcisa de Jesús Toledo Cruz
GERENTE GENERAL**





AUTOMOTORES SUZUKI S.A. AUTOZUKI



FORSA I - FORSA II - SWIFT
VITARA - SUPER CARRY

BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2007 EXPRESADO EN USD\$

ACTIVOS

CORRIENTES

Disponibles		\$	5,172.93
Caja-Bancos		\$	5,172.93
Realizables		\$	
Inventarios		\$	59,030.32
Exigibles		\$	
Cuentas por Cobrar	\$ 34,480.03	\$	33,682.75
(-) Provision para Cuentas Incobrables	\$ -797.28		
Cuentas por Cobrar Empleados		\$	210.03
Cred.Fiscal Impto.a la Renta		\$	3,339.00
Cred.Fiscal Iva por Retenciones		\$	475.85
Cred.Fiscal Iva		\$	10,210.73
Anticipo Pagado Por anticipado		\$	1,199.01
Total Activo Corriente		\$	113,320.62

FIJOS

Depreciables			
Vehiculos	\$ 10,451.93	\$	7,869.27
(-) Deprecuacion Acumulada Vehiculos	\$ -2,782.66		
Muebles y Enseres	\$ 4,777.90	\$	3,793.69
(-) Deprecuacion Acumulada Equipos de Oficina	\$ -984.21		
Equipos de Oficina	\$ 732.75	\$	619.45
(-) Deprecuacion Acumulada Equipos de Oficina	\$ -113.30		
Equipos de Computación	\$ 6,817.42	\$	2,536.02
(-) Deprecuacion Acumulada Equipos de Computación	\$ -4,081.40		
Total Activo Fijo		\$	14,618.43
TOTAL ACTIVOS		\$	127,939.05

PASIVOS

CORRIENTES

A corto plazo			
Cuentas por Pagar Proveedores	\$ 95,274.99		
Impuestos por Pagar	\$ 1,064.85		
IESS por Pagar	\$ 534.92		
Obligaciones con los empleados	\$ 786.09		
Otros Pasivos	\$ 343.66		
Total Pasivo Corriente		\$	98,004.51

PATRIMONIO

Capital Social	\$ 23,800.00		
Reserva Legal	\$ 4,038.78		
Utilidad de Ejercicios Anteriores	\$ 10,459.30		
Utilidad Neta del Ejercicio	\$ -8,363.54		
Total Patrimonio		\$	29,934.54
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO		\$	127,939.05

Sra. Cariota Toledo Cruz
Gerente General

CPA. Diana Mendoza Guerrero
Contadora General



**ESTADO DE RESULTADOS
2007
EXPRESADO EN USD\$**

INGRESOS

Ventas Netas	\$ 224,487.84
--------------	---------------

(-) COSTO DE VENTAS

Inventario Inicial	\$ 42,559.11	\$ -160,905.21
Compras Locales	\$ 143,872.31	
Compras del Exterior	\$ 25,183.79	
Otros Gastos	\$ 8,220.90	
(-) Inv.Final de Mercaderías	\$ -58,930.90	

Utilidad Bruta en Ventas

\$ 63,582.63

GASTOS

OPERACIONALES

Administrativos	\$ -46,538.89
De Ventas	\$ -23,911.00
Total Gastos Operacionales	\$ -70,449.89

NO OPERACIONALES

Financieros	\$ 566.70
Gastos y Comisiones Bancarias	\$ 566.70

OTROS INGRESOS Y/O EGRESOS

Otros Ingresos	\$ -25.71
Otros Ingresos	\$ -25.71

No deducibles

Otros gastos no deducibles	\$ 955.29
Intereses y Multas SRI	\$ 838.07
Retenciones no cobradas	\$ 105.12
	\$ 12.10

Total Gastos No Operacionales	\$ -1,496.28
-------------------------------	--------------

Utilidad antes de Impuestos y Participación Trabajadores	\$ -8,363.54
(-) 15% Participación Trabajadores	\$ -0.00

BASE PARA IMPUESTO A LA RENTA

(-) 25% Impuesto a la Renta	\$ -8,363.54
	\$ 0.00

BASE PARA RESERVA LEGAL

(10%) RESERVA LEGAL	\$ -8,363.54
---------------------	--------------

UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO	\$ -8,363.54
-----------------------------	--------------

Carola Toledo

Sra. Carola Toledo Cruz
Gerente General

Diana Mendoza

CPA. Diana Mendoza Guerrero
Contadora General

